تا زمان شکل‌گیری مناسبات تجاری بین ایلخانان و تجار دولت‌شهرهای ایتالیایی، بخش اعظم تجارت ایتالیایی‌ها از طریق قلمرو شاخه‌ اردوی زرین مغولان با شرق صورت می‌گرفت. در این بخش، تجار جنوایی قبل از حمله مغولان به دشت قپچاق، در مرکز تجاری سوداق یا سولدایا در کریمه تجارت‌خانه‌هایی داشتند. این شبه‌جزیره که از توابع امپراتوری بیزانس بود، توسط جبه و سبتای، از سرداران چنگیز، در سال ۶۱۹ق/ ۱۲۲۲م مورد هجوم قرار گرفت و طی آن تجارت‌خانه‌های جنوایی غارت شد (گروسه، ۱۳۷۸: ۴۰۶)؛ اما چندی نگذشت که به اوضاع پیشین برگشت و موقعیت تجاری آن مورد حمایت مغولان دشت قپچاق قرار گرفت؛ زیرا در این زمان در مورد اینکه مسیر تجاری شرق آسیا با اروپا از طریق سرزمین‌ها و راه تجاری خوارزم-ولگا و از شمال دریای

اما این گفته بدین معنا نیست که تا این زمان، مناسبات تجاری بین تجار ایتالیایی با ایلخانان وجود نداشت؛ زیرا خان‌های مغول حاکم بر ایران همانند خان‌های دشت قیچاق به عواید حاصل از تجارت آگاه بودند؛ به همین سبب از زمان هلاکو تجار ایتالیایی در تبریز استقرار یافته (بویل، ۱۳۸۷: ۵/۳۹۰) و به سال ۶۵۸ق / ۱۲۶۰م (در زمان هلاکو) اولین شرکت تجاری را در تبریز تأسیس کرده بودند (Morgan, 2000: 61) و یا آباقاخان در سال ۶۷۷ق / ۱۲۷۹م با صدور فرمانی به زبان مغولی، امنیت عبور و مرور را در راه‌ها تضمین و شرایط را برای رونق تجارت فراهم کرد (رضایی و کریمی، ۱۳۹۲: ۵۶). با وجود این، روابط تجاری ایران با ونیز و جنوا به گستردگی اولوس زرین نبود. دلیل این امر شاید ناشی از مناسبات تیره بین ایلخانان با خان‌های اولوس زرین و اولوس جغتای، برتری موقعیت خوانین مغول قیچاق در

سنای ونیز با فرستادن سفیری به نام توماس به ایران در سال ۷۰۵ق/ ۱۳۰۷م، برای جلب نظر رضایت الجایتو جهت حمایت از تجار ونیزی فعال در تجارت‌خانه‌های ایران بسیار تلاش کرد. در زمان ابوسعید هم تجار ونیزی بخش عمده فعالیت‌های تجاری خودشان را در تبریز و سلطانه متمرکز کرده بودند (جوادی، ۱۳۷۸: ۱۱۲؛ ویلبر، ۱۳۲۶۵: ۲۷؛ Howorth, 1888: 631). در این زمان سفیری ونیزی به نام میشل دالینو^۱ در سال ۷۲۰ق/ ۱۳۲۰م به ایران آمد و برای گسترش سهم تجاری ونیزی‌ها با ایران، قراردادهای

تجاری چشم‌گیری با ابوسعید منعقد کرد که از جمله آن عبارت‌اند از: تأسیس کنسولگری در ایران و ساختن سکونتگاه‌هایی برای راهبان مسیحی، اصلاح روش‌های مالیات‌گیری و تأمین امنیت بیشتر مسیرهای تجاری (اسناد مربوط به روابط تاریخی ایران و جمهوری ونیز، ۱۳۵۲: ۱۳).

۴. اقلام تجاری و کالاهای مبادلاتی

ابریشم یکی از رایج‌ترین و مهم‌ترین کالاهای تجاری در نظام مبادلاتی این دوره بود. ابن بطوطه از پارچه‌های ابریشمی به نام کمخا یاد کرده است که در بغداد، تبریز، نیشابور و چین تولید و به از میر ارسال می‌شد (ابن بطوطه، ۱۳۷۶: ۱ / ۳۹۰). پگولوتی که در طول سال‌های ۷۳۱-۷۴۱ق / ۱۳۳۰-۱۳۴۰م از مراکز تجاری در شمال دریای سیاه از جمله تانا، کافا، سرای و آستاراخان و نیز از مراکز تجاری در جنوب همچون طرابوزان، تبریز و آناتولی دیدن کرده، ابریشم خام و تولیدات و منسوجات به‌عمل آمده از آن را غالب‌ترین کالای تجاری نامیده است (Pegolotti, 1936: 26-32; Tezcan, 2009: 170). در راستای انتقال ابریشم تولیدی ایران و دیگر کالاهای تولیدی شرق به اروپا، جنوایی‌ها در سال‌های ۷۰۳ و ۷۰۶ق / ۱۳۰۴ و ۱۳۰۷م در تبریز و طرابوزان تجارت‌خانه‌هایی برپا کردند (Tezcan, 2009: 174). آنان ابریشم ایران را از طریق تانا و کافا یا از راه طرابوزان به ایتالیا حمل می‌کردند (Ibid, 170). ونیزی‌ها نیز در رقابت با جنوایی‌ها سالی حدود شش تا هفت کشتی از ابریشم ایران و ادویه هند به اروپا می‌بردند (Canbek, 1978: 48).

اروپاییان از بردگان خریداری شده برای کار در بازارهای مدیترانه یا در کارگاه‌ها و منازل ایتالیایی‌های ساکن کریمه استفاده می‌کردند (Philips, 1985: 1). همچنان که جنواییان کاروان‌های تجاری بسیاری را که حامل برده بودند، از طریق دریای سیاه یا از قلمرو ایلخانان در آناتولی به مصر می‌فرستادند (Rutz, 2007: 105). اریگو^۱ فهرستی از بندگان خرید و فروش شده در سال‌های ۷۶۷ و ۷۹۹ق/ ۱۳۶۶ و ۱۳۹۷م را که متعلق به یک کاروان تجاری بود، مورد توجه قرار داده است: ۲۷۴ تاتار، ۳۰ یونانی، ۸ روس، ۵ برده مسیحی بوسنیایی و ۲۲ مسلمان که در بین بندگان فقط ۲۸ مرد بودند و بقیه بندگان زن یا دختران جوان را شامل می‌شدند (Ibid).